

Kredsmdø og Jubilæum

Waupaca fra 26.-29. April 1903.

Vor Frelsers Menighed havde udført Indbydelse til Væner og Naboer om at komme og holde Fajtid med dem ved en dobbelt Fæst. Det var nemlig blevet ordnet saaledes, at vort Kredsmdø kunde afholdes sammen med Menighedens 25-Mars-Jubilæum. Og omend den Omstændighed, at Kredsmdøet var en hel Maaned senere end fæstkvinden, hindrede en Del af Farmerne fra Nabo-Menighederne i at komme, saa var dog en Del mødt op baade fra Land og By. Alle Kredens Præster var til Stede og desuden Pastor N. S. Nielsen og Sustru fra Veersford, Syd Dakota. Som Menighedens tidligere Præsident var de indbudte som Væresgæster.

Kredsmdøet aabnedes Søndag Aften med Gudstjeneste, ved hvilken Pastor S. P. Jensen fra Neenas prædikede over Hebr. 12, 1-2. I Kredens formandens Fraværelse — paa Grund af Begravelse — aabnede Menighedens Præst, Pastor L. Johnson, Kredsmdøet i den treenige GudsNavn og bød de fremmede velkommen paa Menighedens Vegne.

Mandag Formiddag havde vi Præsesmdø i Pastor L. Johnsons Hjem, ved hvilket Emnet „De sidste Ting“ drøftedes. Ved Forretningsmdøet meddelte Kredensformanden, Pastor J. P. Raarup, at han agtede at rejse til Danmark i den kommende Sommer for sit Hjelbrede Stud, og han bød Kredens Præster at betjene hans Virksomhed, medens han er borte; dette blev bereedvilligt lovet ham, saa hans Menigheder vil under deres Præsids Vortreffe blive betjent i Følge Kredens Regler, nemlig hervedanden Søndag. Da der ikke forelaa nogen Indbydelse for næste Kredsmdø, overlødes det til Kredens Sekretær at modtage Indbydelse og sørge for Bekendtgørelse i Bladene og lignende.

Mandag Eftermiddag indleedes Kredens Emne: „Lovens rette Brug“ af Pastor J. C. Scott. Han dolede færlig ved Lovens Stilling i Retfærdigheds og Hellighedsreligion, og herud fra drøftedes saa Emnet.

Tirsdag Formiddag blev saa Menighedens Emne indledt af Pastor A. W. Lund; han maatte imidlertid

forlade os straks efter at have indlebet, da han skulde hjem til Begravelse; det synes at være en hel Mani eller gammel Skik, eller hvad man vil kalde det, at Folk, som skal dø i New Denmark, bør, naar deres Præst er til Stede; i hvert Fald er det meget sjældent, at vi har haft den Glæde at have Præsten fra New Denmark i blandt os til Mødets Slutning; han maa gerne hjem, før vi er færdige. Emnet, som var Titus 2, 11-14: „Maanedens Virkninger i et troende Menneske“, blev indlebet paa en sund og klar Maade, og hele den derpaa følgende Drøftelse blev da ogsaa til Velsignelse for os.

Ondagen, som var Menighedens Jubilæumsdag, var naturligvis den særegne Fæstidag. Kl. 10 Formiddag samledes vi til Festsudstjeneste og Aftertgang i Kirken, og man saa straks ved Indtrædelsen, at der var Fæst, thi Kirken var smukt pyntet med Blomster. Menighedens Præst, Pastor L. Johnson, holdt Striftetalen, og Pastor N. S. Nielsen, Veersford, Syd Dakota, holdt Fæstetalen ud fra Salme 126; derefter oplæste Menighedens Præst fra Prædikestolen Menighedens Historie, hvoraf det fremgik, at den i de forløbene 25 Aar har været betjent af 6 Præster — 3 fra den nord-danske Konference, 2 fra det danske Kirkesamfund i Amerika og fra den forenede danske Kirke; deres Navne er som følger: Pastor Jacobson, Winchester, Pastor Wold, Winchester, og Pastor Amundsen, som boede i Waupaca, men i Aaret 1886 besluttedes det at kalde Præst fra den Gang nyistiftede Kirkesamfund, og Pastor J. P. Stergaard kaldtes. Pastor N. S. Nielsen blev hans Efterfølger og betjente Menigheden til kort efter Dannelsen af den forenede Kirke, da begge den forenede Kirkes Præster i Waupaca enedes om at opsigge deres Virksomheder, for at Menighederne kunde kalde fælles Præst, og Manden, som Herren sendte, Pastor N. Lang, synes ogsaa at skulle have faaet Lykke til at sammensøje det adskilte — Pastor Lang blev dog aldrig kaldet af Vor Frelsers Menighed — men da kaldte Herren ham hjem til hvilken i Begyndelsen af en velgænselig Gerning. Efter Pastor N. Langs Død blev der atter prøvet paa at kalde fælles Præst, men Forsøget mislyktedes, og her Menighed kaldte sin

Vor Frelsers Menighed L. Johnson, som for Aften er Menighedens Præst. Menigheden byggede sidste Sommer en stor og smuk Kirke til ca. \$5,000; den indviedes i Oktober Maaned. Om Eftermiddagen Kl. 2 samledes vi igen i Guds Hus, hvor Kredensformanden holdt en Prædiken over Matt. 5, 13: „I ere Jordens Salt“, ud fra hvilket Ord han viste Betydningen, Velsignelsen og Ansvaret ved at staa i en Menighed. Hver Aften under Mødet var der Studstjeneste, ved hvilken to af de tilstedeværende Præster prædikede, og Onsdag Aften, som var Slutningsmdøet, talte hver af Præsterne et lille Aftelsord.

Ogsaa for den materielle Side af Mødet var der sørget paa en tilfredsstillende Maade, idet vi hver Dag samledes til Fællesmiddag i Kirkens Kækk. En hjertelig Tak sendes med disse Linier til Vænerne i Waupaca for udoist Gæstfrihed og Samvær, men først og først en Tak til Herren for al den Velsignelse, vi modtog under Mødet.

Boh Sippi, den 8. Maj 1903. Carl M. Olsen, Kredens Sekretær.

Danmark.

De stjaalne 10,000 Kr. Fra Saksøbing stribes: Der er bleven holdt et langt Forhør over den anholdte Poststjof, der imidlertid fastholder sin Udslydighed. Hvad der har vakt Mistante med ham, er, at han var den eneste, der vidste, at hans Principal, Kreaturhandler S. Nielsen, havde faaet den store Pengeforsendelse (10,200 Kr.), ligesom han ogsaa af Medtjenere er bleven set komme ud fra den Stue, i hvilken Pengeslabet er, og hvor han intet havde at gøre. I en UGte fandtes en Referensagte til Stabet, hvad der skal have været Kuffen bekendt.

Kreaturhandler N. Nielsens Son, Sagfører Wald. Nielsen, København, er antommen til Svendborg og har forfikkat sin Fader med tilstrækkelige Midler, saa han kan fortsætte sine Udbetalinger.

Den almindelige Mening er forøvrigt gunstig overfor Kuffen; der er næppe mange, som troer, at han er Gerningsmanden, og man spørger derfor ivrigt efter, hvem det da monne være. Forhaabentlig vil det lykkes at opdage Myrteriet.

En Stort paa Træben. Sidste Efteraar blev — skriver „Langel. Av.“ — en ældre Stort af forskellig Grund hindret i at rejse med sin Familie til Syden, men den var heldig og fandt et godt Afsh hos Gaardmand Morten Henriksen, Gulstov, hvor den har overvintret. Væsentligt har dens Høde bestaaet af raat, hakket Rød, og den har holdt sig trivelig og godt.

Hele Tiden har den haft sin Frighed til at gaa ind og ud overalt i Gaarden, men en Dag hen i Vinteren var den saa uheldig at komme ind i Stoven, hvor den brækkede sig ene Ben. Man forsøgte at forbinde Benet og lægge Stikker paa, men trods al Pleje vilde Benet ikke gro sammen. Hen i Foraaret blev en Amputation nødvendig, og efter at Saaret var lægt, lavede Sønnen i Gaarden et fiks lille Træben. Et Hul foroven i Træbenet er bundforet med Bomuld, og Storten er nu i Stand til at foretage sine daglige Spasereture uden i Møfene og paa Engene.

Bladets Hjemmelmand, en Lømrer i Sønderbo, som har set Storten boade gaa paa og skyde med sit Træben, forfikter, at den bevæger sig med forholdsvis Bude og endogjaa synes at være helt stolt over sit nye, fine Ben.

Penibel Situation. En yngre Mand, boende i Nærheden af N., kom i Følge „Dobber Dagblad“ forleden ved 5-Tiden spaserende med sin Hund, da et nævnsigt Vindstød betævede ham hatten og uden at spørge om Forlov smed samme ud i Vandet. Manden, der ikke vilde miste sin forholdsvis nye Hat, traf resolut Strømper og Sne af og badede ud efter den; men han var saa uheldig at træde i et Hul, hvorved han røg i til Vælkstebet. I Besiddelse af hatten naaede han atter tør Land, men da han rimeligvis havde vilde træffe ad Spasereriet med drøppende vaade Bentlæder, gif han et Stykke længere hen, hvor han

bag nogle Buste afførte sine uæbnelige og vred dem godt, hvorefter han lagde dem fra sig, medens han trak Strømperne paa. Hans Hund — en halvdorfs Hund — morede sig imidlertid med at lege med Bentlæderne, og pludselig begyndte den at rende af med dem; Manden, der først opdagede det, da han saa den staa oppe paa Bakken, faldte og kaldte, men — forgæves. Arrig greb han en Sten og kastede efter den, dette gjorde imidlertid ikke Sagen bedre; Hunden for, trods Vedten, Trøglen, Stånden, Banden og Stentast hjemad i vidt Fart med Bentlæderne i Munden, og den stæffelsunge Mand, der nu kun havde sine Underbentlæder at staa imod med, maatte knagresjende vende, til Møret faldt; da listede han sig gennem Stoven og hjem. Han var imidlertid saa uheldig der at møde en Bekendt, for hvem han begrebelligis maatte strifte.

Uhyggeligt Fund. Fra Sødh meddeltes: Ved en Begravelse paa Torslev Kirkegaard opdagedes følgende en Papæske, der var gravet ned ved Enden af en Grav. I Sken var dækket af et tykt Jordlag; da den blev gravet op og undersøgt, viste det sig, at den indeholdt et forraabnet Barnefig. Sagen blev meldt til Politiet, og legalt Vagtsyn er foretaget, men det kan ikke afgøres, om det har levet efter Høvelen, om det er ombragt eller bød en naturlig Død. Stiftstiftus og Distriktslæge har ved nærmere Undersøgelse intet bestemt kunnet konstatere. Rådeme var rent utændelige af Jord.

Anholdt Bedrager. En engelsktalende, elegant Herre som forleden ind hos en Juveler i København for at se paa Juveler. Han købte for ca. 1000 Kr. og betalte en Del af Beløbet med en Andvisning paa en engelsk Bank, og Refsen, et Par Hundrede Kroner, kontant. Da han var gaaet, aendte man Urådet og telegraferede til den engelske Bank, „London & Southwestern Bank“ i Brighton, der var underretten med Navnet Alsløb: „Rej. Han eftersees af det engelske Politiet.“

Politiet fik derpaa oplyst, at han havde boet paa Hotel National under et andet Navn, men at han var rejst fra Byen Nord paa. Han var gaaet ind i Toget uden at have Bille. Sæden blev han arresteret af Politiet i Kristiania, hvor han boede paa Grand Hotel under et 3die Navn. Ved Anholdelsen opgav han at hedde Alfred Cesar og at være født paa Malta 1869. Han har tilstaaet det her be-gaaede Bedrageri og Jækk.

Det er oplyst fra Eng'and, at han siden 1898 har be-gaaet en lignende Rætte Bedragerier i Eng'and, idet han havde sat sig i Besiddelse af Chet-bøger fra forskellige Banter. Under disse Bedragerier har han anvendt mindst en halv Snæs forskellige Navne.

Krigsministerens Kandidatur i Randers. Efter et energisk Arbejde sluttedes Venstresiden forleden med 1128 Stemmer. Agitationen fortsattes, men uden Resultat. Der fortsattes imidlertid, indtil de 1200 Understriker, Ministeren har fillet som Vætingelse, er naaede. Han skal opstilles.

Kongegave til det 20. Barn. Lømrer Anders Nielsen af Holme i Husby Sogn, der er Veteran fra Krigen 1848-50, har i Følge „Midst. Av.“ i Anledning af sit 20. Barns Konfirmation faaet tilsendt som Gave fra Hs. Maj. Kongen 20 Kr. og fra Krigsministeriet 20 Kr.

Stor Kærfelsulykke. Paa Frederiksborgvejen mellem Lyngby og Budgeing foresat det forleden en meget stng Kærfelsulykke, idet Hæsten for et Enspandertrejs blev styrt for en Saamastine og løb løbsk. Fartens endte med, at Vognen væltede ned i Grøften, hvorved de 5 Personer, der fandtes paa den, kom mere eller mindre slem til Stæde. Først var det Vognens Gjerinde, Enkefru Rasmussen. Hun gif Høvedet kvæstet og en hel Del Hudaffrakninger. Hendes Søn fik det ene Ben knust og maatte straks læses til LyngbySogehus. Datteren Johanne fik ogsaa en Del Stram-mer. Desuden fandtes der paa Vognen Politibetjent Jørgensens Hustru fra København tillige med hendes lille Søn, og de kom ogsaa begge til Stæde, Sønnen dog mindst. Enkefru

Det syvende Mærsmøde for „Den forenede danske ev. luth. Kirke i Amerika“ holdes, om Gud vil, i den danske ev. luth. Menighed, Elk Horn, Ia., fra Torsdag den 4de til Onsdag den 10de Juni, begge Dage iberegnet. Mødet aabnes Torsdag Formiddag Kl. 10 med Gudstjeneste. Forhandlingsagenlaude: I. De almindelige — i Anledning af Jubileringer fra vore Fællestvirksomheder: vore Skoler, Missioner, Børnehjem, Forlagsbøger og faaende Kommitter. II. Nyæ Opgaver — Normommissionen, Japanmissionen og Dyrrelse af et Alderdomshjem. III. Valg af Embedsmænd. For Køl under Mærsmødet — der betales \$2 for Opbeholdet under hele Mødet; 50c for een Dag; for over een Dag og til den halve Tid \$1. Menigheder! Hult nu endelig at jende Delegerat til Mødet. Menigheder, som ønske Deltagelse i den forenede danske Kirke, bedes indsende Andragende i god Tid. Tankeførog: „Derom I sive i mig, og mire Tid blive i eder, da I der omtrub iom heli 3 vilke, og det skal vederjæres eder“ (3. Joh. 15, 7). G. V. Christiansen, Elk Horn, Ia. Formand. E. Johnson, Elk Horn, Ia. Sekretær. I Behold til ovenstaaende Fesendtgørelse indbyrder „Den danske ev. luth. Menighed i Elk Horn“ berved Præster og Delegerat samt Væner fra nær og fjern til at deltage i Mærsmødet. Tilrejsende bedes medde deres Komme til en af underbtegnede inden 24de Maj og meddele, hvad Dag og til hvilken By de afkomme — enten Audubon eller Atlantic — hvor de alle vilde bliue afhentede med Bogn 3. og 4. Juni. Herren vellygne Mødet til sit Raads Væge og til vort danske Folks sande Gavn. Paa Menighedens Vegne: W. S. Rottenborg, Elk Horn, Ia. Ch. U. Jersild, Elk Horn, Ia. NB. Tilrejsende bedes hulle ved Indmeldelsen at meddele, hvilken Dag de afkomme til Audubon eller Atlantic. Priænedtællelse. Western Passenger Association har bevilget Redtællelse paa Rejsen — 14 Tur og Retur — til Mærsmødet i Elk Horn, Ia. Tilrejsende bedes mærke sig følgende utvænbelige Regler: 1. Paa Billetter, som ikke koste over 50c, gives ingen Redtællelse, heller ikke paa Half Fare Tickets. 2. Køb, om muligt, gennemgaaende Billeter enten til Audubon eller til Atlantic, Ia.; ellers saa Certificate af Agenten, hvor Billeteren løbes, for hver del Billeter. Get Certificate for flere Billeter er uguldbigt. 3. Billeter kan løbes 3 Dage før Mødets Aabning (altsaa den 1ste Juni) eller de 3 første Mødedage (til den 6.), og Certificateet gælder for Redtællelse-billeter til den 13de Juni. 4. Tilrejsende maa aflevere deres Certificate til mig ved Mærsmødets første Session, eller saa inært de afkomme til Mødet. Certificateer, som ikke ere paategnede af mig under Mødet, er uguldbige. 5. Redtællelsen gælder Staterne Illinois, Wisconsin, Iowa, Nord og Syd Dakota, Minnesota, Nebraska, Kansas og Missouri. E. Johnson, Elk Horn, Ia. Sekretær.

De store, populære Vaar- og Midsommer-Ekskursioner til Sverrig, Norge, Danmark og Finland kommer i Aar til at befordres med følgende Dampere, tilhørende AMERICAN-, DOMINION- samt WHITE STAR LINE. AMERICAN LINE. DOMINION LINE. Fra NEW YORK med Dobbeltskruedampere NEW YORK den 27. Maj og den 17. Juni. PHILADELPHIA den 3. Juni. ST. PAUL d. 10. Juni. Fra PHILADELPHIA med de velkendte Dampere WESTERLAND den 23. Maj. BELGENLAND den 30. Maj. HAVERFORD den 6. Juni. WHITE STAR LINE. Fra NEW YORK med de renommerede Dobbeltskruedampere CEDRIC d. 22. Maj. MAJESTIC d. 27. Maj. CELTIC d. 29. Maj. OCEANIC d. 3. Juni. CYMRIC d. 5. Juni. TEUTONIC d. 10. Juni. Dampere CEDRIC og CELTIC ere de s'ørste Dampere i Verden. Regulære Ture hver Uge mellem NEW YORK, BOSTON, PHILADELPHIA, MONTREAL, QUEBEC samt SOUTHAMPTON, QUEENSTOWN, LIVERPOOL. Ekskursionsprogram bliver om kort Tid færdig og sendes gerne til enhver, som indsender Navn og Adresse. Ør eder nu i Orden til at tage en Tur til det gamle Danmark og bestil Plads saa hurtig som muligt med en af ovennævnte Ekskursioner. For Pris- og Turliste besøg eller tilskriv nærmeste Agent eller O. E. BRECKE, N. W. Pass. Agt. American & White Star Lines, 121 S. 3rd St., Minneapolis, Minn. T. H. LARKE, Dominion Line, 375 Robert St., St. Paul, Minn. FRANCIS C. BROWN, Western Pass. Agent, 90-96 Dearborn St., CHICAGO, ILL.

Rasmussen og hendes Datter tog straks til deres Hjem i København, men Fruens Tilstand forværedes her hurtigt, saa hun maatte indlægges paa Kommunehospitalet, hvor det viste sig, hun havde faaet flere Ribben brækkede.

Dødsfald. Besidderinden af Græftekæben Hardenberg-Reventlow, Ude Grevinde Haugwitz-Hardenberg-Reventlow, født Prinsesse Schönaich-Carolath, er afgaaet ved Døden. Besiddelsen af Græftekæben overgaar nu til Hofjægermester Heinrich Grev Haugwitz-Hardenberg-Reventlow, Friherre af Obisch samt Gjer af Godserne Rogau og Krappitz i Schlesien.

Mission blandt de danske Mormonec i Utah. Efter Opfordring fra Danke i Amerika er der i Følge R. B. bannet et Udvalg, bestaaende af Stiftsprovost Zeuthen, Fredericia, Pastorerne Busch, Odenfe, Aschenfeldt-Hansen, Stemminge og Matthesen, Uggerløse, samt Missionær Beck, Aarhus og Priester Heilmann, Kalbogaard, hvilket Udvalg i Sommerens Løb agler at afholde en Rætte Møder for en Mission blandt de ca. 3000 danske Mormoner i Utah.

Sabelen gennem Halsen. Under Døvelserne forrige Torsdag i Nyborg var Sergent Andersen, 25. Bat. 4. Komp., saa uheldig at falde og faare sig selv med sin Sabel. Spidsen af Sabelen trængte i Følge „Nyb. Av.“ ind ved Dret og ud gennem Halsen bag ved Dret. Den Saarede blev ført til Søgehuset, hvor han tom under Lægebehandling.

Dødsfald. Sognepræst til Tung Chr. P. J. Petersen er efter længere Tids Svagelighed afgaaet ved Døden, 38 Aar gammel.

Brændt Gaard. Ved Fjere-tiden forrige Søndag Morgon opdagedes i Taastrup Id i Lars Dinesens Gaard i Grev. Følkene, der blev vækkede af en Hund, maatte i største Stundning forlade Gaarden, der nedbrændte til Grunden. Intet Vobave reddedes. Derimod lykkedes det at fnyde Kreaturerne. Bygningerne var asfurerede for 14,000 Kr. i Landbgyningernes alm. Brandforsikring.

Ved et Foredrag forleden i København begyndte Foredragsholderen med følgende Indledning: „Det vidensabelige Emne, jeg skal tale om i Dag, mine Herrer, blev for hundrede Aar siden anset for et meget indviklet Problem, som kun kunde forfaaes af de lærde. Men nu er vi kommet saa langt, at enhver Jbiot kan begribe det, saa ingen af Eder vil have Vænkelselighed ved at følge Forelæsnngen.“

Den anholdte Jrt. Rjær er forleken bleven indlagt paa G. Afbeling som Sindssyg. Hun vil nu sandsynligvis blive anbragt paa en Sindshgeanstalt.

Suspenderet Stationsforstander. Stationsforstander Markussen, Espe Station, er i Følge „Naab. Følletid.“ suspenderet fra sin Stilling.

Druknet Smand. Skonneri „Familien Mind“ af Dmmel, Kapit. Stærke, der er antommen til Pillau, har i Følge „Vest. Av.“ paa Rejsen dertil mistet Kollen Thorvald Georg Waldemar af Sørb, der er bleven kastet overbord af en Sinytæss og druknet.

En rejsfærdig Sag. Til „Merkinde Avis“ strives: En tyf Hinteisen skj fra en fremstrakt og Inyttet Haand gennem Ruden og berrte min Datters Pande over det venstre Øje og Tinding og faldt ned paa Komfuret, som er en Brudegave fra mig; hun stod ved Væstebordet lige for Vinduerne i Køkkenet, hvilket jeg herved vil gøre Politiet opmærksom paa i en rejsfærdig Sag. Dødsfum Entemand Jørgen Madsen, Dalsby 2den Paastedag 1903.

Krigsretsdom. I Følge Kundtgørelse for Hæren er Sekondløjtnant H. J. Hansen ved 15de Bataillon ved Stabskrigsretsdom dømt til at have sin Væfaling forbrudt. Hvad Sekondløjtnanten har gjort, ophøjer Kundtgørelsen ikke.

Udnævnelser. Overlærer ved Ribe Katbedralskole N. E. Ugaard, R. af Dba., er beftikket til Rektor for Ribe Katbedralskole fra 1. Maj d. A. at regne.

En slagfærdig Heftehand- ler. En Sognefoged havde folgt en Heftehandler en Hest som reed; da Hæsten skulde tages i Brug, viste den sig at have visse uhyrlige Fejl. Første Gang Heftehandleren traf Sognefogden, skældte han ham huden fuld og kaldte ham en Væfel. Næste Afnitt af Historien foregik i Retten, hvor Heftehandleren fik en Både for det nævnte Udtryk. Da dette Udvald forelaa, faldt der følgende Udtalelser: Heftehandleren (til Herredsfo- den): Man maa altfaa ikke sige Væfel til en Sognefoged? Herredsfo- den: Nej, det maa man ikke. Heftehandleren: Maa man da heller ikke sige Sognefoged til et Væfel? Herredsfo- den: Jo, det er det ikke noget i Vejen for. Heftehandleren: Naa, det maa man (til Sognefogden): Farvel, Sogne- foged!